

uolatiniai darbai, Long Islande agentūrai Long...

YMENT, INC. Roslyn 8-7161

(235-220)

Guolis vietov...

441

(237-240)

izūrtoja. Pa...

5-2471.

(237-240)

darbas, prie...

(237-240)

guolis vietov...

(237-240)

099

(237-240)

ATE

nūrinis namas...

(238-244)

oras

prašomi atš...

Praktikuoj...

kurias dak...

metų sukau...

sio mėnesi...

gi Philadel...

Valdyba

Y'S

ATE

SHOP

IMONAS

VENUE

N. Y.

Barberis

EW A.

JS

(AS)

VIU

RIUS

tte St.

N. J.

5172

ose

slogų

rbata

ndrai

ininko

nedus.

ušies.

50,

uti

LAISVĖ-LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00 Kanadoje .. 9.00 Kitur užsienyje .. 10.00 Metams prenumerata: Jungtinėse Valstijose .. \$8.00 Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in Eastern States 110-12 Atlantic Avenue Richmond Hill 19, N. Y. Telephone Virginia 9-1827 PRICE 5c A COPY

No. 239

Richmond Hill 19, N. Y., Penktadien., Gruodžio (Dec.) 9, 1955

\*\*\*\*

KRISLAI

AFL-CIO Taryba už bendrą frontą Lietuvos knygos Pasiskubinkime Rašo A. Silėnas

I AFL-CIO Tarybą įeina 27 vice-prezidentai, kurių 17 atcina iš AFL, 10 iš CIO.

Peržvelgus jų vardus, mes randame, kad sąstatas gan margas: mes ten randame paties Meany reaktivius, net pro-klerikališkus (katalikiškus) "grynus unijistus," kurie niekad nematė mažiausio ryšio tarp unijinio judėjimo ir socializmo, ir kuriems išsireiškimas "klasių kova" visuomet buvo svetimas žodis; mes matome ten liberališko nusistatymo demokratų, kurie galvoja apie socialines reformas bendrai, o ne tik apie tuojautinius unijų reikalavimus; ir mes matome ten nemenką grupę žmonių, kurie vienu ar kitu metu "ragavo" socialistinės teorijos, bet dabar gali būti skaitomi eks-socialistais: James Carey, Dubinskis, Potofskis, eks-kairietis Joseph Curran, jūrinių vadai, ir kiti.

Tik vieno elemento nėra didžiosios unijų sąjungos vadovybėje: tu, kurie nešų tikro klasinio susipratimo vėliavą.

Pasirodo, kad daugiau kaip trečdalis Francūzijos socialistų stoji už bendrą frontą su komunistais, už abiejų darbininkų partijų bendradarbiavimą rinkimuose.

O trys metai atgal už tokį bendrą frontą socialistų eilėse Francūzijoje stoji tik kokie penki nuošimčiai.

Tie skaičiai kalba už save.

Kai kurios knygų parduotuvės New Yorke gauna nemažai mokslinių leidinių iš Lietuvos. Paskutiniu laiku ten parduodami keturi svarbūs leidiniai: Lietuviškasis žodynas, Tautosakos rinktinė, brolių Juškų rinktų lietuviškų liaudies dainų perspaudinti ir perredaguoti trys tomai ir istorinis Vilniaus albumas, vaizduojantis paveikluose Vilniaus architektūrinę vertenybę.

Daug tų lietuviškų leidinių ten ir panašiose krautuose parduodami. Kas juos perka? Pripažinkime, kad pažangūs lietuviai perka tik mažesnę dalį tų leidinių. Daugiausia išperka naujakuriai, taip vadinamieji "dipukai."

Ar tai noras sekti, kas rašoma ir leidžiama Lietuvoje, ar tai reikalas recenzuoti (ir smerkti), o gal tik paprastas senos tėvynės ilgėjimas skatina naujakurius pirkti Lietuvos leidinius — vienas dalykas aišku: jeigu jie būtų nuosirdūs, jie turėtų pripažinti, kad buržuazinė Lietuva palyginamai visai mažai leido tokių svarbių mokslinių knygų.

LMS Centro veikėjai sako, prenumeratos Bijūno-Vilkelio eilėraščių rinkiniui "Gyvenimo Sūkuriui" plaukia. Ne tik daugelis prenumeruoja knygą, bet atsinečia ir aukų, kad palengvinti knygos išleidimą. Tai, žinoma, puikus reiškinys, ypatingai, kai tas daroma be didelio raginimo. Kas dar neužprenumeravo, pasiskubinkite tai padaryti.

Jungtinių Tautų komisija balsavo už 18 priėmimą

A.F.L.-C.I.O. unijos pasisakė prieš rasizmą, makartizmą

New Yorkas. —AFL-CIO buvo sutikta audringais aploclismentais. Marshallas nurodė, kaip dabar auga teroras prieš susipratusius negrus Mississippi, Georgia ir kitose pietinėse valstijose. Jis sakė, kad ant unijinio judėjimo krinta užduotis labiau solidarizuotis su negrais jų kovoje už pilnas pilietines teises.

Rezoliucijoje apie civilines teises nenumatoma ir apie "komunistinę konspiraciją," bet nurodoma, kad tas "pavojus netuojautinis" ir nėra reikalo neigti civilines teises "prieš ją kovojant."

Rezoliucija, kuri tapo priimta užsienio politikos klausimu, savo esmėje artimesnė Meany nusistatymui, negu CIO vadų. Toje rezoliucijoje bendrais žodžiais pasisakoma už taiką, bet taipgi atakuojama Zernevos konferencija ir šaukiama prie budrumo, kas reiškia, — prie ginklavimosi.

Negrų atstovo Marshallo kovinga kalba suvažiavime

Maroke kabinetas sudarytas, partizaninis karas tęsiasi

Rabatas. — Sultonas Ben Jusefas prisaikdino naujai sudarytą kabinetą, kurio premjeru yra M'barek Bekkai. I kabinetą įeina Istiklalo ir kitų daugiau ar mažiau nacionalistinių partijų atstovai.

Bet tuo pačiu laiku, kai Rabate buvo prisaikdintas kabinetas, kitose Maroko vietose tęsiasi ginkluota kova prieš francūzus. Patys francūzai paskelbė, kad jie nukovė 20 marokiečių partizanų, o Casablancos mieste francūzų policija nušovė vieną marokietį-nacionalistą, kuris, kaip aiškinama, atsisakė klausyti policijos įsakymo sustoti.

Baikalo ežero srityje

Tokyo. — Japonijos mokslininkai sako, kad paskutinis Tarybų Sąjungos vandenilinis sprogimas buvo pravestas Baikalo ežero srityje Rytiniame Sibire, o ne kokioje nors saloje Šiaurės Ledinuotajame vandenyne.

Washingtonas. — Demokratų vadovas Mitchell sako, kad tokie "demokratai" kaip Byrnes ir kiti diskriktratai verčiau turėtų dalyvauti republikonų konvencijoje, nes jie "republikonai širdyje."

LAISVĖS VAJUS Gavimui Naujų Skaitytojų

Vajus gavimui Laisvei naujų skaitytojų ir atnaujinimui prenumeratų prasidėjo spalio 1 d. ir eis iki sausio 1 d.

KONTESTANTŲ STOVIS ŠIANDIEN YRA TOKS:

Table with 2 columns: Location and Points. Includes Waterbury, Conn., Vajininkai (3548), Philadelphia, Vajininkai (2220), Brooklyn, Vajininkai (1502), etc.

Waterburio vajininkė, M. Strižauskienė, prisiuntė 5 naujas prenumeratas! Tai labai gražus pasidarbavimas. Taipgi nesnaudžia ir Chicago, L. Prūseika prisiuntė naują prenumeratą.

Sekami vajininkai pakilo punktais su atnaujinimais: K. Čiurlis, Elizabeth, N. J.; Pittsburgho vajininkai; Hartfordo vajininkai; T. Kaškiaučius, Newark, N. J.; P. Bečis ir F. Klaston, Great Neck, N. Y.; L. Bekis, Rochester, N. Y.; Moterų Klubas (J.K. Navalinskienė), Bin-

Pats Fordas kritikuoja fondą, kurį tvarko prof. Hutchinsas

Detroitas. — Pats H. Fordas (Antrasis) kritikavo taip vadinamą Respublikos Fondą, kurį tvarko prof. R. Hutchinsas. Tas fondas yra Fordo Fondacijos dalis, nors veikia kaip ir nepriklausomai. Vienok visi pinigai tam fondui, algos tvarkytojams ir kitos išlaidos ateina iš Fordo korporacijos.

Moteriskė išėjo pašalpos čekio, vaikas sudegė namie

Passaic, N. J. — Mrs. Esther Green išėjo kolektuoti savo pašalpos čekį. Nerasdamo pažįstamų, kurie galėtų pasilikti su jos ketverių metų mergaite, ji ją paliko namie lopšyje.

Stoka centų, bet niekas dar negali išaiškinti, kodėl taip

Washingtonas. — Amerikijoje dabar stokuoja centų. Stoka yra tokia rimta, sako išdo vedėjai, kad valdiškoji pinigų dirbtuvė dabar negamina nei nikelių, nei dešimtukų, nei kvoterių, o tik centus, centus, centus.

Kodėl taip yra, niekas negali išaiškinti. Valdžia iki šiol pagamindavo tokiuosius, kurio visuomet užtekdavo, bet per paskutinius kelerius metus centai darėsi vis retesni apyvartoję ir dabartinė stoka smarkiai jaučiama. Bet jokie ekspertai neturi atsakymo į klausimą, kodėl amerikiečiai dabar leidžia apyvartoti daugiau centų.

Tik dvi delegacijos balsavo prieš; čianginiai nevetuos

Jungtinės Tautos. — Pirmas svarbus žingsnis link 18 naujų narių priėmimo į Jungtines Tautas jau padarytas: specialė Generalinės asamblėjos politinė komisija beveik vienbalsiai pasisakė už 18 kraštų priėmimą ir rekomendavo Generalinei asamblėjai priėmimą paremti. Tik du kraštai balsavo prieš: mažiukė Kuba ir kraštas, kuris tikrumoje ne kraštas: Čiango delegacija, kuri dar vis tebeskaitoma "Kinijos atstove," bet kuri tikrumoje neturi teisės už Kiniją kalbėti.

Tarp 18 kraštų, kurių priėmimą Generalinės asamblėjos komitetas rekomendavo randasi 5 socialistinės šalys (Rumunija, Vengrija, Bulgarija, Albanija ir Mongolija) ir 13 kapitalistinių šalių (tarp jų yra Italija, Ispanija, Airija, Suomija, Japonija).

Ketvirtadienį pati Generalinė asamblėja pradėjo svarstyti klausimą. Iš anksto buvo numatyta, kad Generalinėje asamblėjoje, kaip politiniame komitete, persveriamą daugumą balsuos už priėmimą, nors tam tikras skaičius susilaukys nuo balsavimo. Politiniame komitete nuo balsavimo susilaukė penki kraštai: Jungtinės Valstijos, Francūzija, Belgija, Graikija ir Izraelis.

Po patvirtinimo Generalinėje asamblėjoje, Saugumo taryba turi patvirtinti priėmimą. Ten Amerika, Tarybų Sąjunga, Britanija, Francūzija ir Kinija turi vetavimo teisę. O Kinija ten atstovauja čiangininkai. Jie skelbė, kad jie vetuos Mongolijos priėmimą. Bet dabar jau sakoma, kad amerikiečiai ir britai vedė derybas su jais ir išgavo iš jų pažadą nevetuoti, o jiems pažadėta neįsimesti į Jungtinių Tautų iki 1957 metų. Mat, dauguma J. T. kaip pasirodo, stoji už čianganinkų pašalinimą būsimajame 1956 metų sesijoje. Amerika ir Britanija bandys to neprileisti.

Paskutiniai pranešimai

Deli. — Antrasis Dulleso pareiškimas apie Goą, kuri esanti "Portugalijos provincija," iššaukė dar didesnę pasipiktinimą Indijoje. Savo nusistebėjimą dėl Dulleso "kvailumo," kaip tai jis išsireiškė, išreiškė ir amerikietis senatorius Flanders, kuris dabar lankosi Indijoje.

Washingtonas. — Pearl Harbor atakos 14-os metinės buvo pažymėtos karinėmis ceremonijomis prie marinų paminklo.

Asansol, Indija. — Bulganas ir Chruščiovas sugrįžo Indijon iš Burmos

Jie pirmiausia sustojo Asansole, anglies kasyklos centre. Angliakasiai šiltai priėmė svečius, ypatingai Chruščiova, kuris savo jaunystėje buvo angliakasiu Ukrainoje.

Jeruzalė. — Izraelio raudonosios armijos kalbos transliacijoje įspėjo Libaną nesiūdyti į karinį pakta su Sirija

Iki šiol Libanas buvo ta arabų valstybė, kuri taiklingiausiai sugyveno su Izraeliu. Libanas dar mažesnis už Izraelį, turi tik milijoną gyventojų.

ORAS NEW YORKE Giedra ir šalta

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY  
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911  
Every day except Sundays, Mondays and Holidays  
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 10, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPLINS  
Editor, ROY MIZARA

### SUBSCRIPTION RATES

United States, per year ..... \$8.00  
United States, per 6 months ..... \$4.50  
Queens Co. .... \$9.00 per year  
Queens Co. .... \$5.00 per six mos.

Canada and Brazil, per year \$9.00  
Canada and Brazil, 6 months \$5.00  
Foreign countries, per year \$10.00  
Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.  
under the Act of March 3, 1879

## LENKTYNĖS

**NEMAŽA AMERIKOS** politikierių yra susirūpinę tuo, kad, pasak jų, Tarybų Sąjunga gali pralenkti mūsų šalį moksle.

Jie taip samprotuoja: Tarybų Sąjungoje daugiau kreipiamas dėmesio į naujų aukšto mokslo techniku-inžinierių priauklėjimą negu Amerikoje. Ten aukštosiose mokyklose daugiau studentų, besisiekiančių inžinierystės mokslo, kaip Amerikoje.

Kitais žodžiais, reiškiami pas mus baimė, kad Tarybų Sąjunga neužilgo gali pralenkti Ameriką mokslininkais, moksle.

Kaip tik tuo pačiu klausimu aną dieną pasisakė ir buvusis Didžiosios Britanijos ministrų pirmininkas Churchillas. Jis taipgi užreikšė, kad Tarybų Sąjunga pralenkia Angliją moksle.

Susirūpinti yra kuo. Anglija, atsiminkime, nuo senų laikų yra išgarsėjusi savo mašinomis, savo technika, savo industrija. Netenka nė sakyti, kad anglai inžinieriai yra geri, išsilavinę. Bet štai juos gali pralenkti arba jau pralenkė inžinieriai socialistinės šalies, į kurią dar visai neseniai tas pats Churchillas žiūrėjo su panieka.

Na, tai kokia gi iš viso to išvada? Išvada yra tokia: tarp dviejų visuomeninių sistemų — kapitalistinės ir socialistinės — vyksta lenktynės. Tai lenktynės, apie kurias kadaise kalbėjo Stalinas ir prezidentas Rooseveltas.

Stovėdami už ilgametę taiką pasaulyje, tie du vyrai yra išsireiškę už taikias lenktynes moksle ir visose gyvenimo srityse. Toks lenktyniavimas tegali žmonijai juo tik didesnės naudoti atnešti.

Na, o ateitis parodys, kurie kuriuos pralenks. Svarbu tik tai, kad tos lenktynės vyktų ne ginklų gamyboje, o gamyboje produktų-daiktų, kurie lengvintų žmonėms gyvenimą, kurie darytų šviesesnį jiems rytojų.

## GLUŠAI AR KAS?

**KUNIGAS JAMES RYAN**, iš Westville, N. J., protestuoja prieš tuos, kurie nori pakrikštyti naują tiltą, skersuojantį per Delaware upę, poeto Walt Whitmano vardu. Girdi, Whitmanas buvęs naturalistas, laisvamanis ir jo idėjos neatitinka dabartinių amerikinių idėjų ir pažiūrų! Tiesiog koktu skaityti tokius protestus, kokius kunigas Ryan iškėlė!

Kas gi buvo Walt Whitmanas? Tai bene pats žymiausias Amerikos poetas. Jo raštai yra išversti į 25 kalbas. Tai labiausiai gerbiamas ir vertinamas amerikinis poetas plačiajame pasaulyje.

Bet štai, atsiranda glušų-reacinkinų, kurie to žmogaus vardo baidosi. Jau net ir reakcinis New York Daily News tam kunigui pasipriešino.

## Lietuvos mokslininkų ryšiai su pasauliu

**TARYBŲ SAJUNGOS AMBASADA** dažnai siuntinėja amerikinei spaudai kai kurias žinutes, paimtas iš tarybinės spaudos. Jos, aišku, yra anglų kalboje.

Neseniai mes gavome pluoštą iš to biuletinio žinelių ir tarp jų radome įdomią žinią apie Lietuvos Mokslų Akademiją.

Sakoma, kad LMA biblioteka gauna knygų iš visų pasaulio kraštų. Neseniai ji gavo daug knygų iš Korėjos, taipgi iš Kalifornijos Universiteto gavo daug medžiagos iš istorijos, medicinos, zoologijos ir biologijos sričių.

Iš Valstybinio Matematikos Instituto Varšuvoje gavo šešis didelius toms mokslinių knygų.

Ši Lietuvos mokslininkų įstaiga palaiko ryšius su 84 šalimis. Ji reguliariai gauna 424 užsieninius žurnalus bei laikraščius, kad mokslininkai galėtų susipažinti su tuo, kas darosi plačiajame pasaulyje.

Bet Lietuvos Mokslų Akademija nelieka skolinga ir kitoms šalims. Tik neseniai jina išsiuntinėjo į užsienį daug medžiagos apie savo veiklą, taipgi apie Lietuvos istoriją ir apie medicinoje padarytus pasiekimus.

## Baltimore, Md.

Kelios žinutės, baigiant 1955 metus

LDS 48 kp. susirinkimas įvyko gruodžio 3 d. Buvo visapusiai geras. Narių susirinkimo nomaži. Rinkome kuopos komitetą 1956 metams. pasekmės: visos dabartinės komitetas pasiliko ant sekančių metų.

Taipgi kuopa nutarė surengti jubiliejinį paminėjimą 25 metų LDS gyvavimo. Apie tai girdėsime vėliau.

Keliolika kuopos narių pasipirko tikėtus naujų metų pasitikimo parengimui, kurį rengia New Aurora Social Club, Workmen's Hall, Madison and Rose St.

\*Pirkite tikėtus! Bus linksmas vakaras.

—:—  
Draugus Lopatus aplankė viešnia, Lopato sesutė M. Ramoškienė, iš Hartford, Conn. Tai yra plačiai žinomas dainininkės Ramoškaitės mamytė.

—:—  
Suzinota, kad serga drg.

# IVAIRUMAI

## Apendiko uždegimas ir trūkimas

Perdaug suskaudus pa-pilvei, nužiūrėjau apendiko uždegimą ir nuklemšiojau pas arčiausią gydytoją. Tas apčiupinėja pilvą, ypač tarp bambos ir dešiniojo klubo ir patvirtina mano spėjimą. Burninis termometras rodo daugiau kaip 103 laipsnius karščio. Bet gydytojas ramina, kad "per savaitę po operacijos jau būsi sugijęs."

Daktaro pašauktas ligonvežimiu nugabena į ligoninę. X-spindulių mašina ten patikrina, jog apendikas sugedęs. Todėl daroma tuojautinė "emergency"-pavojaus operacija.

Rytoj dieną po operacijos, chirurgas man sako: — Jei būtum pavėlavęs dar kokią desėtką valandų, tai būtų jau nieko daugiau nereikėję. Apendikas buvo sproges ir ganerenos apimtas. Grėšė vidurių plėvių uždegimas-peritonitis, taigi ir mirtis.

Chirurgo žodžius ryškiai pavaizdavo įvykis kitą naktį tame ligoninės skyriuje, kur ir aš gulėjau. Vienam trūkusi apendiko ligoniui taip pat buvo padaryta greitoji operacija. Surasta, kad gangrena iš apendiko persimetusi į didžiąją žarną ir prasidėjęs vidurių plėvių uždegimas. Taigi teko išpauoti ir artimajį gangrenuotą žarnos sklypą.

Atsipeikėjęs po operacijų dujų, žmogus ėmė be palovos rėkti, baubti ir spiegti per kelias valandas. Pagaliau, ypač baisiai suklykė tris ar keturis kartus, minėdamas šventųjų vardus, ir mirė.

Kai kuriems arčiau pažįstamiems ligoniams slaugė (norsės) sakė, kad apendiko žaizdos susiuvimas pratrūkęs. Tad pasklido daugelio ligonių murmėjimas: — Čia prasta ligoninė. Kitur daktarai būtų supuolę gelbėti žmogų, būtų padarę naują operaciją. O čia jie nekrepie dėmesio į klaidius žmogaus klyksmus.

Viena kita slaugė išgirdo tuos priekaištus ir bandė paaiškinti: —Didžioji dauguma operuotų ligonių nesuvaldydami rėkia bei spiegia per dvi bei tris naktis po apendiko operacijos. Negalima todėl suprasti, kuriam reikėtų kitos tuojautinės operacijos. Neįmanoma gi būtų vėl nutraukti visų rėksnių X-spindulinius paveikslus ir vėl sužiūrėti, kam grėsia pavojus, o kam ne, ypač nakties metu, kuomet mažiau būna gydytojų. Pagaliau, iš kur jūs žinote, kad būtų buvę galima padaryti naują operaciją tam asmeniui? Ar jūs pagalvojote, kad gangrenos apgadinta didžioji žarna gal nebūtų atlaikiusi ir antro susiuvimo arba gal būtų reikėję išpauoti per didelį žarnos gabalą? O dalykai dar arčiau supainiojo prasidėjęs vidurių plėvių uždegimas.

Vitkus; randasi Lutheran ligoninėje. Draugai ir pažįstami, aplankykite jį.

Kas pirkite Kalėdų dovanas, nupirkite seniau buvusiam Laisvės korespondentui Baltimore'je drg. Vitkui plunksną. Gal sekančiais metais ką nors parašys.

—:—  
Diedukas

Žymėtina, jog slaugėms uždrausta pasakoti apie ligonių priepuolius, bet kai kurios vis tiek neiškenčia, teisindamos daktarus bei gindamos savo ligoninę.

**Komplikacijos**

Nors privatus gydytojas man sakė, "už savaitės po operacijos sveikas grįši namo," bet išties mėnesį išvargau ligoninėje.

Vienuolikai dienų praėjus, chirurgas man sako, "rytoj ištrauksime susiuvimo siūlus, ir po poros dienų išvysime tave laukan."

Aš nudžiugęs tik dėkojau daktarui, kad greit paleis namo. Bet po nakties ima ir pratrūkti apie pusantro colio paviršinės pilvo siūlės, ir išlenda gabaliukas taikinės (omentum). Chirurgas apsiuva žaizdą, bet po dienos apsiuvimas trūksta. Kiti daktarai stebisi, o mano chirurgas jiems aiškina:

— Šis ligonis prieš keletą metų turėjo žarnos skaudulius (olserius). Tie skauduliai ir dabar atsiliepia, tramdydami maisto virškinimą. Todėl viduriuose susidaro daug dujų, kurios, matote, išpučia pilvą kaip būgną, taip, kad ir siūlės trūksta.

Iš tikrųjų gi trūko daugiau, negu paviršinės siūlės. Trūko ir vidurių "sienos" raumens, kuriuos palietė apendiko operacija, kaip kad po poros savaičių surado tos pačios ligoninės klinika. Taigi turui pasiduoti naujai operacijai, kad sutvarkytų šį trūkį, vadinamą "bambinę (umbilikal) hernia."

Kadangi esu senas, apie 70 metų amžiaus, tai antra operacija pagreičiui gali būti ir pavojinga. Todėl esu pasiruošęs "viskam."

Bet už operacines painiavas turi kaltinti ir savo "kantrumą." Nes jau dvi savaites iš anksto jautau skausmą toje vietoje, kur yra apendikas — maždaug palei liniją tarp bambos ir dešiniojo klubo. Vadinasi, jau turėjau apendiko uždegimą. Jeigu būčiau tuoj kreipsis į daktarą, tai gal ir būtų užtekę vienos savaitės gydymosi.

Bet žinojau, jog toje vietoje kartais būna skausmo ir nuo nervingumo bei dujų susikuopimo. Todėl nesukibėjau pas gydytoją, iki sūmė nepakenčiami skausmai.

Rusai turi patarę "pakentėk, Griguti, popu būsi." Bet man "kantrybė nepasimokėjo."

Jau paprastai greičiau sugyja po apendiko operacijos nekalt seni. Bet tokia operacija kartais ir jaunus ilegam paguldo ligoninėn. Taip vienas man pažįstamas lietuvis vyrukas apie 21 metų amžiaus išgulėjo ligoninėje apie 7 savaites po operacijos, nors apendikas jam dar nebuvo pratrūkęs.

Apendiko uždegimas bei sugedimas grėsia pavojum visokio amžiaus žmonėms.

N. M.

**Madras, Indija.** — Per 72 valandas be perstojo smarkiai lijo Madraso provincijoje. Sukeltuose potvyniuose paskendo 120 žmonių.

# Šis tas iš šen ir ten

## Meno kūrinių kaina

1895-ais metais jaunas francūzų dailininkas Cezanne laikė Paryžiuje savo pirmą kūrinių parodą. Galerija pardavė tik keletą jo paveikslų — kitų niekas nerodė noro pirkti. Už geriausią ir didžiausią paveikslą, naturmortą, kas tai tada sumokėjo apie šimtą dolerių.

Dabar tas pats paveikslas kaba New Yorko Moderniško meno muziejuje; muziejus už jį sumokėjo \$113,000.

Tai tik vienas pavyzdys, kaip meno kūriny, dažnai beveik bevertis (piniginiai kalbant) tuoj po sukūrimo, paskui tampa tikra brangenybe.

1816-ais metais vienas meno mylėtojas Roterdamo, Olandijoje, pirkto jauno dailininko Vermeero paveikslą, pavadintą "Jaunos mergaitės portretas." Tai buvo nedidelis paveikslas ir dailininkas tuomet beveik badavo. Jis už paveikslą prašė ir gavo 3 florinus, kurie atitinka maždaug vienam dabartiniam doleriui ir 80 centų.

Šiandien tas paveikslas (jis tik 17x15 colių) kaba New Yorko Metropolitan muziejuje, kuris už jį sumokėjo \$350,000. Kitaip sakant, tas paveikslas pa-brangėjo daugiau kaip 180,000 kartų.

Tokių pavyzdžių galima paduoti daug. Picasso jau turėdamas apie 40 metų amžiaus pardavinėdavo savo kūrinius už kiek kas jam duodavo. Dabar kiekvienas tų paveikslų yra vertas šimtus ir net tūkstančius kartų daugiau.

## Germanų genčių kilmė

Mokslininkai nėra tiksliai nustatę, kuomet germanų gentys atkeliavo į Šiaurės Europos miškus. Tiek yra žinoma, kad apie du tūkstančiai metų atgal dabartiniai vokiečiai, olandai, švedai, norvegai, danai ir anglo-saksai dar buvo vieninga tauta, pasidalinusi į daugybę klajojančių ir medžiojančių genčių, bet vartojanti vieną kalbą.

Cezorius laikais romėnai pradėjo vis daugiau žinoti apie germanus. Pats Cezorius tuo laiku rašė:

"Galija yra laukinių galų apgyventa, bet tie nauji žmonės, germanai, dar labiau laukiniai už galus. Ar mes, romėnai, turėsime daug reikalo su jais, priklausys nuo jų santykių su galais."

## Kas tie osteopatai?

Vienur kitur prie iškabos, kuri sako, kad čia randasi daktaro-gydytojo kabinetas, randasi ir prierašas, kad tas gydytojas yra osteopatas. Žodis "osteopatas" yra, kaip beveik visi mediciniški terminai, lotynų kilmės, ir jis reiškia "kaulų gydytojas."

Tuomi osteopatas ir yra. Osteopatai nėra natūralistai arba kitokie savotiškas nepriklausomas nuo bendros medicinos srovės teorijas turį medikai, o tam tikra medicinos daktarų rūšis, specialistai savo srityje.

Jie tuomi skiriasi nuo kitų specialistų (kaip tai širdies ligų, akių, gerklės-burnos ir t. t.), kad anie visi yra baigę medicinos bendrus mokslus, o osteopatai specialiai lavinosi kaulų gydyme, tuo tarpu, kai a-

nie tik po mokslo pabaigos specializavosi vienoje srityje.

Osteopatai tokiu būdu nėra pilni gydytojai ir juos verta lankyti tik esant pas juos pasiūstais pilno medicinos daktaro.

M.

## Dantistų suvažiavimas apie dantų griežimą

New Yorke įvyko nacionalinis dantistų suvažiavimas, kuriame dantų gydytojai tarėsi savo profesiniais reikalais ir pasidalino paskutiniiais patyrimais. Dantistas Thomas E. J. Shanahan, brooklynietis, skaitė paskaitą apie dantų griežimą. Jis nurodė, kad Amerikos žmonės dabar yra labiau nervingi, negu bile kuomet praeytėje, o tas labai ryškiai atsispindi jų dantyse.

Žmonės, sakė jis, vis daugiau griežia dantimis. Daugelis žmonių, kurie net neįsivaizduoja, kad tą daro, griežia dantimis miegant. Dan-

tistai labai lengvai tą gali pastebėti, nes toks dantų griežimas žymiai pakenkė dantų emaliui, tam kietam paviršiniškam sluoksniui, kuris taip reikalingas danties apsaugai.

Anot daktaro Shanahano, dantų griežimas ir nervingumas žymia dalimi pareina nuo visokių svorio praradimo daktaro žmonės dažnai be daktaro patarimo pradeda save "liesinti," bet tas tik kenkia jų nervams, nes atima ne vien perteklių, o ir reikalingus vitaminus ir maisto medžiagas.

Washingtonas. — Profesorius Eveline Burdine sako, kad Amerika išleidžia mažesnę nuosimtį savo turto apšvietai ir sveikatai, negu išleisdavo 20 metų atgal. 1935 metais Amerika tam išleisdavo 11%, o dabar tik 7.9%.

**Redakcijos Atsakymai**  
P. T. Varėniskui, Philadelphia, Pa. — Straipsnelis "Ar yra dievas?" persilpnas, negalėsime pasinaudoti. Prašome rašyti korespondencijas.

# LAISVĖS VAJUS

## Gavimui Naujų Skaitytojų

(Tąsa nuo 1-mo psl.)

ghampton, N. Y.; L. Tilvikas, Easton, Pa.; Plymouth Vajininkai; K. Naravas, Shenandoah, Pa.; J. Bimba, Pater-son, N. J.; P. Slekaitis, Scranton, Pa.

[Prietelių \$50 Klubą įstojo J. Steponaitis, brooklynietis, užsimokėdamas pilną narystę — \$50.00.

|   |         |
|---|---------|
| I paprastą dienraščio fondą aukų gauta sekamai: |         |
| W. Ruginis, Waterbury, Conn. ....               | \$12.00 |
| P. M., Bristol, Conn. ....                      | 12.00   |
| V. Uždila, Plymouth, Pa. ....                   | 12.00   |
| P. Tamašauskas, Newark, N. J. ....              | 12.00   |
| J. Vaitkūnas, Montreal, Canada ....             | 11.00   |
| Laisvės Mylėtojas, Newark, N. J. ....           | 10.00   |
| M. Stelmokas, Newark, N. J. ....                | 7.00    |
| Maspethietis ....                               | 7.00    |
| S. Petronis, Athol, Mass. ....                  | 7.00    |
| Felix Mazolis, Gardner, Mass. ....              | 7.00    |
| Alenos Vežienės, Binghamton, N. Y. ....         | 6.50    |
| F. Morkūnas, Hamilton, Ont., Canada ....        | 6.00    |
| A. Yuknevič, Carrolltown, Pa. ....              | 6.00    |
| P. Šiaulis, Scotch Plains, N. J. ....           | 5.00    |
| Helen Zukienė, Binghamton, N. Y. ....           | 5.00    |
| Kaz. Bogužas, Avalon, Pa. ....                  | 5.00    |
| Damė Mankofsky, Crown Pt., N. Y. ....           | 5.00    |
| J. Auglis, Billerica, Mass. ....                | 4.00    |
| Du broliai latviai, iš Ylguvos ....             | 4.00    |
| F. Walant, Stoughton, Mass. ....                | 4.00    |
| B. Juraitis, Montreal, Canada ....              | 3.00    |
| Senas Pittsburghietis ....                      | 3.00    |
| V. Tomošaitis, Newark, N. J. ....               | 3.00    |
| K. Kalvelienė, Brockton, Mass. ....             | 2.00    |
| F. Kaulakis, Brockton, Mass. ....               | 2.00    |
| E. Zalesky, Brockton, Mass. ....                | 2.00    |
| J. M. Stanley, Westfield, N. J. ....            | 2.00    |
| J. Jamison, Livingston, N. J. ....              | 2.00    |
| Ant. Janušonis, Newark, N. J. ....              | 2.00    |
| T. Telūnas, W. Orange, N. J. ....               | 2.00    |
| S. Mikionis, Newark, N. J. ....                 | 2.00    |
| T. Mitkus, Newark, N. J. ....                   | 2.00    |
| V. Žukas, Elizabeth, N. J. ....                 | 2.00    |
| G. Kazlauskas, Elizabeth, N. J. ....            | 2.00    |
| Ant. Ražanskas, Union, N. J. ....               | 2.00    |
| J. Sabenskas, Scotch Plains, N. J. ....         | 2.00    |
| A. Micevičius, Bristol, Conn. ....              | 2.00    |
| J. Čepukaitis, Forestville, Conn. ....          | 2.00    |
| A. Kazukaitis, Kearny, N. J. ....               | 2.00    |
| P. Kukėnas, Waterbury, Conn. ....               | 2.00    |
| P. Marsanas, Kearny, N. J. ....                 | 2.00    |
| Anna Zutauta, Thomaston, Conn. ....             | 2.00    |
| M. Žolynas, Newark, N. J. ....                  | 2.00    |
| A. J. Maiga, Thomaston, Conn. ....              | 2.00    |
| M. Vitkus, Kearny, N. J. ....                   | 2.00    |
| Mary Rinkus, Thomaston, Conn. ....              | 2.00    |
| J. Sikorskis, Kearny, N. J. ....                | 2.00    |
| A. Reklaitis, Bristol, Conn. ....               | 2.00    |
| K. J., Kearny, N. J. ....                       | 2.00    |
| A. Rakoza, Waterbury, Conn. ....                | 2.00    |
| F. Shimkus, Kearny, N. J. ....                  | 2.00    |
| V. Marasauskas, Waterbury, Conn. ....           | 2.00    |
| J. Deltuva, Hanover, Md. ....                   | 2.00    |
| B. Zmitraitė, Johnson City, N. Y. ....          | 2.00    |
| Frank Norris, Flushing, N. Y. ....              | 2.00    |
| W. Medelis, Scranton, Pa. ....                  | 2.00    |
| J. Zobotko, Easton, Pa. ....                    | 2.00    |

(Tąsa 4-tam psl.)

## Binghamton, N. Y.

Lapkričio 16 d. mirė ilgametė Binghamtono gyventoja Valerija Kaminskiene. Palaidota lapkričio 20 d. iš Robert Bednarsky Funeral Home. Palaidota Glenwood kalnelio kapinėse. Palydovų susirinko nemažai. Buvo gražių gėlių vainikų sudėta, taipgi draugai ir draugės pareiškė užuojautą velionės artimiesiems.

Velionė buvo laisva, tai laisvai ir palaidota. Kapinėse keletą žodžių pasakė Jonas Vaičekauskas apie velionės gyvenimą ir veiklą. Velionė buvo LDS 6 kuopos narė, gera apšvietos rėmėja. Skaitė Laisvę. Priklausė LDDL 20 kuopai ir Moterų Klubui. Bu-



Valerija Kaminskiene

vo jau pagyvenusi moteris — 73 metų amžiaus. Kilusi iš Bernotų kaimo, Panevėžio parapijos. Į šią šalį atvyko 1908 metais ir visą laiką gyveno Binghamtone bei jo apylinkėse. Našlė buvo per 23 pastaruosius metus. Nuliūdime paliko seselę Aleną ir švogeri Izidorij Vėžius, su kuriais ji ir gyveno pastaruosiu laikais. Jau per keletą metų sirgino širdies liga.

Nuliūdime paliko seselę ir švogeri Vėžius, jų vaikus, taipgi kitą seselę Juliją Cerkiesitę, kuri yra vienuolė ir gyvena Shamokin, Pa. Pastaroji taipgi dalyvavo laidotuvėse. Paliko nuliūdime ir kitų giminių ir daug draugų.

J. Vaičekauskas pakvietė palydovus užkandžiams, kurie buvo duoti American Legion įstaigoje.

Sužinoję, kad serga I. ir E. Vėžių dukra Mrs. St. Evans, kurį negalėjo dalyvauti tetos laidotuvėse, mes su B. Zmitraite paprasčiaus laidotuvių dalyvius, kad gal jie nori prisidėti su keliais centais ar užuojautą ligonei. Sudėta \$13 ir juos per jos vyrą George Evans pasiuntėme su gražia atviruke ir aukotojų pavardėmis, linkėdami ligonei greit pasveikti.

O velionei Valerijai Kaminskienei sakome: lengvai išsėkis, Valerija, Amerikos žemėje!

J. K. Navalinskienė

### PADEKA

Širdingai dėkojame visiems mūsų prieteliams, kurie kuo nors padėjote mums laike šermenų Valerijos Kaminskiene: už gėlių puokštes, už išreiktą užuojautą per dienraštį Laisvę, už dalyvavimą skaitlingai laidotuvėse.

Dėkojame L. ir U. Simoliūnams, B. Zmitraitei, V. Kapčiūskienei ir jos dukrai ir žentui W. Kaupman, Mr. ir Mrs. Tracy Barnhart, Mr. ir Mrs. Samarkams ir kitiems. Taipgi grabnešiams: J. Uogentui, P. Mačiukui, J. Kirėliui, John Stroliui, A. Pagiagalai, Ignui Vareikai; gspadinėms: U. Simoliūnienei, B. Zmitraitei, M. Kazlauskienei ir K. Staniulii, kuris patarnavo laike užkandžių.

Dar kartą tariame širdingiausią padėką abelnai visoms ir visiems mūsų prieteliams.

Velionės seselė Alena, švogeri Izidorij Vėžiai ir visa šeima

Maskva. — 15 Čekoslovakijos mokslininkų lankosi Tarybų Sąjungoje ir studiuoja atominės jėgos vartojimą taikos tikslams.

## WORCESTER, MASS.

Atminčiai

### Antanina Dvareckienė

Mirė Lapkričio 30-tą

Mirtis išskyrė Antaniną iš gyvųjų tarpo, netekome ilgametės LLD narės, nenuilstančios darbuotojos, apšvietos mylėtojos-rėmėjos. Reikiame užuojautą jos likusiai šeimai ir giminėm.

LLD 11 kuopa  
D. Lukienė  
L. Ausejienė  
M. Sukackienė  
O. Sidarienė  
A. Vasilienė  
M. Petkūniene  
M. Siupienė

U. Jeskevičienė  
A. Skralskienė  
M. Kižienė  
M. Mickienė  
H. Žilinskienė  
M. Deksnienė  
H. Kalakauskienė

## Scranton, Pa.

Jeį neturi giminių, tai turėk nors draugų. Tai yra teisingas patarimas kiekvienam.

Spalio 21 d. susirgo Antanas Selvenis. Išėjęs iš savo kambario (gyveno Milner viešbutyje) susirado policistą ir prašė, kad jį nuvežtų į ligoninę; sakė, kad labai skauda krūtinę ir vos gali kvėpuoti. Policistas jį nusiavedė į ugniagesių stotį, ir tuoj ambulansas nuvežė jį į State ligoninę. Už valandos laiko jis ten mirė. Policija suradė jo kambarį banko knygete, iš kurių patirta, kad jis turėjo \$7,077.85 sutaupu. Policija taip pat užtikino \$80 grynais pinigais ir 78 bonus po \$25 ir tris bonus po \$100. Gražus turtelis, ar ne? Ir viską tvarkė policija.

Na, tai vienas pavyzdys neturinio giminių nė draugų.

Dabar paimsim kitą asmenį — Juozą Roslavičių, kuris mirė neturėjo giminių, bet turėjo gerų draugų. Juozas ilgą laiką sirguliavo, bet draugai jį dažnai atlankydavo ir daug jam pagelbėjo. Neteikęs visiškai jėgų turėjo pasiduoti ligoninėi, ir ten jį draugai atlankydavo ir suraminavo. Jis pasiskyrė vieną iš savo geriausių draugų ir padarė testamentą (will), kaip, jam numirus, jį palaidoti, o jei turto kiek liks, tai jįsi žinojo, kad nuneis vėjais, nes jį pasirinktas draugas yra teisingas žmogus ir plačiai visiems žinomas kaip labdarybės mylėtojas.

Pabuvus virš savaitės laiko ligoninėje, lapkričio 5 d. Juozas mirė, palikdamas nuliūdime savo draugus. Nors Juozas gyvas būdamas nelankė bažnyčios nei karčiamų, bet troško, kad būtų palaidotas lietuviškoje tautiškoje kapinėse, nepaisant, kad ir su bažnytinėmis apeigomis, jei kitaip nebus galima. Jo paliktas administratorius jo troškimą išpildė — lapkričio 18 d. iš Walter Pėstininko šermeninės buvo nuvežtas į lietuvių tautišką bažnyčią, kur kunigas M. Valadka atliko bažnytines apeigas ir taip pat su bažnytinėmis ceremonijomis palaidotas.

Išsėkis, drauge, ramiai! Juozas Roslavičius paėjo iš Marijampolės apskrities, Šunckų valsčiaus, Mokulų kaimo. Į šią šalį atkeliavo dar jaunoje dienoje ir virš 40 metų išgyveno Scrantone. Iš amato buvo karpentieris, namų budavotojas, ir pats savo pabudavotame namelyje gyveno (2102 Boulevard Ave.), kuris, pagal palikimą, turi vertės \$2,000, o grynais pinigais paliko \$1,822. Buvo senas Laisvės skaitytojas per daugelį metų, ir dar prieš mirtį prašė, kad jo Laisvę, kuri dar neišsibaigus, perves kitam žmogui, kuris myli skaityti. Tai pavyzdingas pavyzdys. Turėtų jo pavyzdį pasekti ir kiti, kurie neturi giminių.

T. D.

## Cleveland, Ohio

MŪSŲ ŽINUTĖS

C. L. M. Klubas susirinkimas įvyko lapkričio 17 d. Dalyvavo apie 20 narių. Susirinkimas buvo rimtas.

Skaitytas laiškas iš Namų Bendrovės su reikalavimu prištųsi delegatę į suvažiavimą. Negalima buvo delegatę siųsti, tai nutarta pasveikinti suvažiavimą su \$10.

Komisija ruošiasi prie rengimo, kuris įvyks gruodžio 10 d. mūsų klubo svetainėje. Bus linksmos vakaruškos su skaniais užkandžiais ir gėrimais, muzika ir kt. pamarginimais. Rengėjos kviečia visus dalyvauti ir laiką linksmai praleisti; narės — klubietės visos privalo dalyvauti nors sykį į metus ir paremti savo klubą ir pasidalinti darbais. Viena kitai turime paduoti pagalbos ranką draugiškai. Mes, klubietės, vienos dirbame visur ir visada, o kitos nei parengimu nelanko. Komisija atsišaukia į visas drauges: ateidamos į pa-

Taipei, Formoza. G. Šeši Amerikos kongresmanai, visi jų buvo užsienio reikalų komisijos nariai, lankėsi pas Čiangą.

## WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 40 Metų Jubiliejaus Atžymėjimui

### BANKIETAS Su Muzikale Programa

Rengia A.L.D.L.D. 11-ta Kuopa

Ivyks Sekmadienį

Gruodžio 11 December

Pradžia 5-tą valandą vakare

Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.



Jonas Sabaliauskas Tenoras



Ona Dirvelienė Sopranas

Kviečiame visus dalyvauti šiame nepaprastame bankiete, bus skanių valgių iš jaunų viščiųiu (broilers) ir kitų prieskonių. Taipgi laike bankieto išgirsime naujų dainų, kurias sudainuos Ona Dirvelienė su Jonu Sabaliausku, taipgi pridėdome ir Stasys Paura su savo dainininkų grupe dalyvauti. Taipgi turėsime svečių iš New Yorko. Todėl, matote gerbiamieji, atsilankę nesigailėsite, linksmoje atmosferoje laiką praleisti.

Įžanga \$1.50

Kviečia Komitetas

## IŠ LIETUVOS

Kultūrinio gyvenimo faktai ir skaičiai

JONISKIS. — Joniškio rajone yra platus kultūros-svietimo įstaigų tinklas. Čia veikia kultūros namai, 32 klubai-skaityklos, 3 kaimo klubai, 17 bibliotekų, jų tarpe 15 kaimo vietovėse.

Rajone plačiai išvystytas paskaitinis darbas. Čia veikia 5 lektoriūmai, jų tarpe 4 kolūkiuose.

Vystosi meninė saviveikla. Čia veikia 3 kolūkiniai chorai,

14 kolūkinių liaudies šokių ratelių, 20 dramų ratelių, be to, eilė mokyklinių ir kitų meninės saviveiklos ratelių, chorų, orkestrų. Jeigu pereinėtis metais rajono dainų šventėje dalyvavo 700 žmonių, tai šiais metais — 1,050 saviveiklininkų.

Klubuose-skaityklose ir bibliotekose yra 90,420 tomų knygų, iš jų 73,144 tomai kaimo vietovėse. Jomis naudojasi tūkstančiai skaitytojų.

Rajono kino tinklą sudaro 1 stacionarinis ir 4 kilnojami kina. Per šiuo metų 8

E. Mieželaicio "Broliška poema" rusų kalba

Žurnalas "Zvezda" spalio mėnesio numeryje užbaigė savo skiltyse spausdinti E. Mieželaicio "Broliška poema." Autorizuotą poemos vertimą atliko A. Klionovas.

Padėkite savo vartininkams gauti Laisvę naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

## Laisvės Vajus Gavimui NAUJŲ SKAITYTOJŲ

Prasidėjo 1-ąją Dieną Spalio ir tęsis iki Sausio 1 d., 1956

Visus apšvietą ir dienraštį Laisvę branginančius žmones kviečiame į talką gavimui naujų skaitytojų. Prašome stoti į kontestą iš pat pradžių vajaus. Prašome pasidarbuoti taip, kad visi jūsų draugai ir pažįstami prumeruotų LAISVĘ.

Kontestantams Yra Skiriamos Pinigais Sekamos Dovanos:

1-ma \$50, 2-ra \$40, 3-čia \$35, 4-ta \$30, 5-ta \$25, 6-ta \$20, 7-ta \$15, 8-ta \$12, 9-ta \$10, ir 10-ta \$5

PRASŲJAMA

Prašome visų Laisvės skaitytojų padėti savo kolonijų vartininkams gauti naujų skaitytojų, padėkite jiems laimėti vieną iš aukščiausių nurodytų dovanų. Kalbinkite savo draugus ir pažįstamus užsisakyti Laisvę.

## Visų Esančių Laisvės Skaitytojų Prašome Gauti Nors Po Vieną Naują Skaitytoją

Kuriems aplinkybės nedaleidžia dalyvauti konteste, tai prašome pasirūpinti gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio vajaus. Kadangi yra daug vartininkų, kurie gauna po keliolika skaitytojų, tai po vieną, aišku, gali gauti kiekvienas asmuo. Pasirūpinkite tuom taip labai svarbiu reikalu.

Užtikrinkim Laisvės gyvavimą 1956 metams

Visuose lietuvių centruose prašome organizacijų veikėjų ruošti pramogas Laisvės paramai. Su įėjomis už prenumeratas, uždariais nuo parengimų ir aukomis turime savo dienraščiu sukelti tinkamą budžetą išsilaikymui 1956-ais metais.

Stokite į Eiles Laisvės Prietelių

Nuolat dirbantieji ir apšvietą branginantieji asmenys yra prašomi stoti į Laisvės Prietelių eiles, prisidėti su \$50 į metus išlaikymui Laisvės dienraščiu. Galite mokėti po \$5 į mėnesį iki sumokėsite visą \$50. Kurie neišgalite įstoti į Laisvės Prietelių eiles, aukokite kiek išgalėdami. Visokia parama dienraščiu bus labai įvertinta. Rūpinkimės visi, kad išlaikyti dienraštį.

Laisvės vajus yra reikalas visų apšvietą branginančių žmonių

Tuoju stokime į darbą verbavimui naujų skaitytojų, rinkime aukas ir ruošime pramogas sukėlimui Laisvei budžeto 1956 metams. Kurie negali prisidėti darbu ir gerai pasilaiko finansiniai, tai jie turėtų stambesnis dovanomis paremti Laisvę.

Rašydami vajaus reikalais adr esuokite sekamai:

LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y.

## Iš Aido Choro veiklos

Praejusį penktadienį, gruodžio 2- dieną, Liberty Auditorijoje Aido Choras laikė savo metinį susirinkimą, kuriame padarė planus veikimui beveik visiems 1956 metams.

Nutarė tuoj po Naujų Metų surengti "šurum-burum" vakarėlį, kuriame turėti užkandžių ir sykiu su publika dainuoti, linksmintis.

Kitą nutarimą padarė, tai imt vaidinimui operetę "Gri-guti" ir vaidinti 1956 metais, pavasarį. Tam darbu vadovauti paskyrė Mildred Stensler, o Joną Jušką jai pagalbėti dramą vesti. Nes, mat, šitos operetės drama gana ilga. Ji yra net 5-ių veiksmų. Bet, nežūrint, kad operetės drama ilga, visi choristai noriai, entuziastiškai pasizadėjo šėryrai veikti. Kad pastatyti ją scenoje gražiai. Ir aš tikiu, kad jie taip ir padarys. Juk aktorių mūsų choro yra.

Ir taipgi choras nutarė dalyvauti LMS apskričių festivalyje, kuris įvyks Worcesterje, pavasarį.

Be šitų nutarimų, choras yra apsiėmęs dainuoti LLD 40 metų sukakties minėjimo koncerte sausio 15-ą, Liberty Auditorijoje, Richmond Hill, ir sausio 21-ą atlikti programą Philadelphiaje.

Tai matote, gerbiamieji,

# New Yorko ir Apie Linkės Žinios

## Statybininką traukia teisman kaip sukčių

Alfred L. Kaskel, statytojas daugelio paskilbusių apartamentų, traukiamas teisman kaltinimu, kad jis valdines paskolas, mortgicijus galvinę per apgaulę.

Idomi byla! Neteko girdėti, kad statantysis sau bakūžę būtų galėjęs gauti valdingą paskolą per apgaulę. Kas kelio gautoji suma esanti apie pusseptinto milijono dolerių.

Tarpe kitų, Kaskelio statyti yra Queens apartamentų projektai Churchill Manor, Inc.; Dara Gardens, Inc.; Kew Garden Hills.

Jį gali teisti iki 6 metų kalėjimui ir \$15,000 pinigais. Kad iš didelio debesio bus mažai lietaus, jau galima spręsti, nes jis yra laisvas po \$2,000 kaucija.

T-as

kaip choras yra "bizi." Žinoma, choristams priklauso garbė, kad jie taip pasišventusiai dirba mūsų meniu. Ir taipgi priklauso garbė mūsų publikai, kuri chorą vis remia finansiškai ir lankydamą jo parengimus.

Vienas iš choristų

## LDS jubiliejinis banketas jau ši šeštadienį

LDS jubiliejiname rengime, kuris įvyks ši šeštadienį, gruodžio 10 d., Liberty Auditorium, bus graži meninė programa, susidedanti iš dainų ir muzikos.

Tai bus smagus, įspūdingas LDS 25 metų sukakties paminėjimo vakaras.

Kas gi iš LDS narių nenorėtų dalyvauti tame istorinėms reikšmės rengime, kuriame bus gražiai paminėta per 25 metus atlikti prakilūs Lietuvos Darbininkų Susivienijimo

darbai fraternalėje, apšviertos ir kultūros dirvoje?

Rengėjai sako, jog banketo dalyviai bus gerai pavaišinti, nes banketas nėra rengiamas pelno tikslu, o vyriausia tam, kad smagiai ir gražiai paminėti LDS 25 metų jubiliejinę sukaktį. Rengėjai tikisi turėti daug dalyvių tame istoriniame LDS rengime.

Vakarienė prasidės 7 val. vakarė. Nepasivėluokite atvykti.

## Plati statyba Idlewild lėktuvų stoty

Kam taikėsi neseniai būti International (Idlewild) lėktuvų stotyje, New Yorke, tas aiškiai matė, kaip šis airportas plečiasi. Neperseniai jis tapo atidarytas, neseniai jame pradėjo veikti lėktuvai, tačiau jau ir šiandien jis daro gerą biznį. Atleikia čia (ir išleikia) ne tik iš kitų kraštų lėktuvai, bet jau ir mūsų šalyje kursuojančiųjų daug pasažierių lėktuvu čia atleikia ir iš čia išleikia.

Be to, tai ne viskas. Tie pastatai, kurie ligi šiol čia tarnavo pasažieriams, tėra tik laikiniai. Pradėta statyba naujų pastatų, kurie bus pastovūs. Jie bus dideli, tvirtūs. Bet visa tai bus užbaigta tik kada nors už porą metų.

Praejusiais metais per šį airportą perkeliavo arti 3,000,000 pasažierių. Šiemet tas skaičius bus didesnis. Na, o už desėtko metų apie 8,000,000 žmonių atkeliaus arba iškeliaus iš šios lėktuvų stoties.

Idlewild turi užtenkamai vietos, plėtosis. Milžiniški plotai žemės stovi dyki. Tai ne La Guardia airportas, iš visų pusių suspaustas vandens.

Brooklyne sugaudyti penki suaugę vyrai, įtarti esant nariams gaujos, kuri bėgusi 3 mėnesių apipilėsimuose pagrobusi \$20,000 iš įvairių įstaigų.

New Hyde Park gyventojas Harold F. Sands teisme pripažino, kad būdamas laikų išnešiotu jį sunaikino daug laišku. Jis teisinosi, kad laišku būvę blogai suskirstyti, nepriklausę jo darbo sričiai.

## Buvo New Yorke, bet mūs nematė

Vienas veikėjas-umijistas ir laisviečių geras prietelius iš New Hampshire valstijos net penkias dienas praleido New Yorke, dalyvaudamas CIO suvažiavime. Bet jis buvo taip užimtas, kad negalėjo nei laisviečių aplankyti.

O visgi jis surado laiko parašyti mums laišku iš McAlpin hotelio, kuriame buvo apstojęs. Jis rašo, kad suvažiavimas buvo labai svarbus, nes ėjo klausimas dėl apvienijimo ADF-CIO.

Praejusį antradienį sveičias-veikėjas išvyko namo. Labai ačiujame jam už laišku ir linkėjimus!

## PRANEŠIMAI

### SUSIRINKIMAS

LLD 185 kp. susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 7:30 v. v., 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill. Narijai dalyvaudkite, kurie nepasimokėjote, atleikite pasimokėti duokles. Valdyba (239-240)

### HARTFORD, CONN.

L.M. Klubas turės "Kalėdų Pare" 11 d. gruodžio, 2 val. dieną, 153 Hungerford St. Narės kviečiamos dalyvauti su savo draugais-draugėmis, praleisti dieną smagiai. Komisija (237-239)

### CLEVELAND, OHIO

C.L.M. Klubas rengia linksmas vakaruškas, gruodžio 10 d., 7 v. v., Klubo salėje. Bus skanių užkandžių, gėrimų ir muzikos. Komisija kviečia visus dalyvauti, ypač į nareis atsišaukia su prašymu, atsišėti kokią nors dovanėlę klubo naudai. — A. R. (237-239)

### MONTELEO, MASS.

Moteryų Apšviertos klubas rengia kūčių vakarienę, gruodžio 10 d., Liet. Taut. Namų apatinėje salėje, kamps Main ir Vine St., 7 v. v. Įžanga \$1.50. Kviečiame visus dalyvauti, bus ir muzikos. — Kom.

## Arma inžinieriai stos industrinē unijon

Arma firmos streikuojančių 700 inžinierių unijos vykdančioji taryba nutarė tos šapos skyrių įrašyti į sąjungtos AFL-CIO industrinį skyrių.

Inžinierių sąjunga jau pirm AFL-CIO susijungimo derėjosi su CIO International elektristų unija, kuri yra industrinė. Industrinio unijoms svarbą jie patyrė praktikoje. Arma korporacijos inžinieriai ir dviejų IUE lokalių nariai išėjo į streiką spalio 1-ą. Industriniai darbininkai savo ginčą su firma išsprendė už trejeto savaitių. Tačiau inžinieriams nepavyko taip greit susiderėti. Tuomet industriniai darbininkai atsakė peržengti inžinierių pikieto liniją.

Inžinieriai reikalauja unijinės šapos sąlygų. Taipgi nori sustabdyti inžinierių siuntinėjimą į kitas šapas ir kitus miestus be inžinieriaus savanorio sutikimo.

## 40 N. Y. teatrininkų vyks į Tar. Sąjungą

Sausio 10 dieną Maskvoje, Stanislavskio vardo teatre, pradės statyti Amerikos muzikalinį veikalą "Porgy and Bass." Apart pačios amerikiečių trupės, kuri tą veikalą statys, į Maskvą rengiasi vykti 40 žmonių ekskursija, susidedanti iš kritikų, rašytojų, teatrų direktorių, radijo ir televizijos žmonių.

Jie norėtų būti Maskvoje, kad stebėtų šio veikalą tenyktę premjerą. Kol kas jie dar nežino, ar gaus vizų. Tarybų Sąjungos valdžia jau davė leidimą pačiai trupei atvykti, bet nebuvo žinoma, kad nori vykti ir stebėtojų grupė.

## PARSIDUODA NAMŲ RAKANDAI IR PERLEIDŽIAMŲ KAMBARIAI

Gerai rakandai, 2 lovos, 8 kėdės, 4 komodės, 2 elektriniai heateriai, 2 sieniniai laikrodžiai, 8 paduškos ir pūkų patalai, piūklas ir daugybė labai naudingų irankių, reikalingų prie namų. Parduosiu greit, nes vykstu į Floridą. Kreipletės: Petras Yuskas, 21 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (238-240)

## Pilni Alergijos Įrodymai

Asthmos, Acne, Sinus, bronchitas, galvų skaudėjimas; Urticaria.

ALERGIJŲ TESTING LAB. 133 E. 58th St. (kamp. Lexington) EL. 5-3137

## Bomba mokykloje

Garden City vidurinėje mokykloje anksčiau ryto eksplozavimą namų darbo bomba. Spėjama, kad jos padėjėjas buvo įlindęs pro išmūstą langą. Pastato tą vietą apžalojo. Tačiau dėl to pamokų nereiškėjo nutraukti.

Ar Tamsta jau gavai Laisvę naują skaitytą? Jei ne, tai pasirūpink gauti.

## Teatruose

### "Kismet"

Radio City Music Hall darbar rodomas "Kismet," MGM CinemaScope inscenizuotas filmas. Žvaigždžiuoja Howard Keel, Dolores Gray, Ann Blyth ir Vic Damone.

Šis yra jūdrus muzikališkas filmas, su žavingais kostiumais, scenerijomis, merginomis ir dainomis, kurių yra dvylika. Viskas dedasi senybiniame Bagdade, apsakoma apie beturtį poetą ir jo gražulę dukterį. Yra daug jūmoro. Filmas rekomenduotinas lengvam ir maloniam pasilinksminimui.

### "The Queen Bee"

Loews State teatre jau tūlas laikas rodo "The Queen Bee." Filmo žvaigždė—Joan Crawford. Ji vaizduoja saumylę, savanaudę moterį, kuri jaučiasi linksma tik tai tuomet, kai ji kontroliuoja gyvenimus visų esančių arti jos ir tik tai tuomet, kai viskas aplink ją sukasi. Vaizduojamoji apysaka įdomi ir aktoriai gabūs.

### "The Rose Tattoo"

"Ta Didžioji Magnani, Ugningoji, Magnetiškoji Artistė"

ANNA MAGNANI

LANCASTER · MAGNANI

HAL WALLIS' PRODUCTION "TENNESSEE WILLIAMS"

THE ROSE TATTOO

MARIBO PAVAN · BEN COOPER

with Virginia Gray and Van Fleet · Music by Hal Wallis

Directed by DANIEL MANN

Produced by TENNESSEE WILLIAMS

Adapted by HAL WALLIS

Based on the Play "THE ROSE TATTOO" by Tennessee Williams

by Tennessee Williams

VISTAVISION

NOW! Astor

8:45 A.M.

Šis filmą pradės rodyti gruodžio 13-ą Astor Teatre (pirmiausias rodymas įvyks pirmadienio vakarą; šio rodymo pelnas skiriamas Aktorių studijos labdaros reikalams). Vyriausioje rolėje Anna Magnani.

Filmas yra skirtingas nuo daugelio kitų. Jame vyrą romansas, bet ne toks, kokį įprasta matyti. Greta romano, jo pėdsakais, visu veikalu vingiuoja gili drama, kurios dalyvių dirbtiniai, lošiamieji veiksmai šajžiai pašiepiami. Dėl to besiruošiančią riedėti asarą dažniausia nutraukia kvatojimas. Žinoma, kokios nors specialios pamokos neduoda, bet matyti įdomu.

Gaminą Paramount studijose, VistaVision.

Visi minėtieji teatrai randasi Times Square srityje. S.

## Medaus Pagelba Šalčiuose

Slogų pergalėjimui ir apsišauojimui nuo slogų yra naudinga gerti arbatą su medumi. Arbata su medumi atšildo kūną, o skystimas bendrai yra naudingas kūno valymui.

Laisvės įstaigoje galite gauti garsiojo bitininko Končiaus medaus. Šviešus, liepų žiedų medus. Turime suokurėjusio ir skysto tos pačios rūšies.

Kvorta \$1.25, Pusė Galiono \$2.50

Kitur nesiunčiame. Tik užėję galite gauti

## HELP WANTED—FEMALE

Guolls Vietoje! Nuolatiniai darbo namų darbininkams, Long Island. Leiskite vikriai agentūrai Long Islande jums pagelbėti.

BONDED EMPLOYMENT, INC. 49 Lincoln Ave. — Roslyn 3-7101

Vrėja—Namy prižiūrėtoja. Petyras. Gražūs namai, Apvalymo tyras ir skalbikis yra. Keletą vėlausių paliūdjimų. Gera alga.

SCarsdale 5-2471.

(237-240)

Slaugė. Nuolatinis darbas, prie 10 mėnesių vaikūčio; bus ir daugiau šeimoms sausio mėn. Namai Staten Island, o vasarą tai Deal, N.J. Turi būti linksma būda; gera alga; vėliausi paliūdjimai. SA. 7-0139 GI. 7-1808.

(237-240)

Auklėtoja. 2 vaikai; guolls vietoje. Lengvas namų darbas. Gera alga.

RE. 4-3009

(237-240)

## REAL ESTATE

Flushing—2 šeimų mūrinis namas 1 m. senumo; ištaisytas sklepas, garadzius. 25-x-100. Screens, blinda, šaldytuvus, pečius. Arti mokyklų krautuvų. Vien tik pirkėjai.

IN. 3-8997

(238-240)

## BUSINESS OPPORTUNITIES

GRIZIO SALONAS — Flushing. Seniai įsteigtas. Parduodame biznį ir būdiką. Krautuvė, apartaments viršuj. Puikiame stovyje. Neprašėkite puikios progos. Savininkas atsistato. Kaina nužeminta—\$18,950. Be brokerio. Proga pirkti tiesiai nuo savininko. FL. 3-6066.

(239-240)

## Daktarė, laimėjusi 64,000 dolerių

Praejusį antradienį per vieną televizijos programą psichologijos daktarė Joyce Brothers laimėjo \$64,000. Jau per keletą savaitių ji programoje atsakinėjo klausimus apie bokso sportą ir boksininkus. Ir vis pataikė.

D-rė Brothers dar jauna moteriškė ir tarnauja Mount Sinai ligoninėje, New Yorke. Dabar, kai šių dovanų laimėjo, gal nereikės jai tarnauti ligoninėje.

**TONY'S**  
UP-TO-DATE  
**BARBER SHOP**  
ANTANAS LEIMONAS  
Savininkas  
306 UNION AVENUE  
BROOKLYN, N. Y.  
Geral Patyręs Barberis

**MATTHEW A. BUYUS**  
(BUYAUSKAS)  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
426 Lafayette St  
Newark 5, N. J.  
MArket 2-5172

## LDS 25 Metų Sukakties Minėjimo JUBILIEJINIS BANKETAS

Rengia LDS centras ir 3-ji Apskritis, paminėjimui LDS 25 metų sukakties

## Šeštadienį, Gruodžio 10 December

Svečių bus ne tik iš šios plačios apylinkės, bet ir iš toliau—iš Clevelando, Bostono ir iš kitur.

Muzikalį programą išpildys Aidsietyno Kvartetąs Dainuos Amelia Young (Jeskevičiūtė) ir St. Kuzmickas Bus ir kitų įvairenybių

Visa LDS centro Valdyba dalyvaus

## LIBERTY AUDITORIUM

110-06 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

Banketo pradžia 7-tą val. vakare. Vakarienė \$3.00 Asmeniui Visi ir visos kviečiami šiame iškilmingame rengime dalyvauti.

Šie miestai aukomis stovi sekamai:

|                       |          |                           |       |
|-----------------------|----------|---------------------------|-------|
| Brooklyn, N. Y. ...   | \$249.00 | Great Neck, N. Y. ...     | 45.00 |
| Rochester, N. Y. ...  | 191.00   | Binghamton, N. Y. ...     | 41.00 |
| Chicago, Ill. ...     | 178.00   | Plymouth, Pa. ...         | 35.00 |
| Pittsburgh, Pa. ...   | 157.00   | San Francisco, Calif. ... | 35.00 |
| Waterbury Conn. ...   | 144.00   | Los Angeles, Calif. ...   | 34.00 |
| Newark, N. J. ...     | 140.00   | Easton, Pa. ...           | 23.00 |
| Detroit, Mich. ...    | 127.00   | Pittston, Pa. ...         | 20.00 |
| Elizabeth, N. J. ...  | 127.00   | Iš Me. valstijos ...      | 20.00 |
| Brockton, Mass. ...   | 123.50   | Norwood, Mass. ...        | 18.00 |
| So. Boston, Mass. ... | 116.00   | Chester, Pa. ...          | 18.00 |
| Harrison, N. J. ...   | 115.00   | Bayonne, N. J. ...        | 17.00 |
| Hartford, Conn. ...   | 98.00    | Haverhill, Mass. ...      | 16.00 |
| Philadelphia, Pa. ... | 97.00    | No. Braddock, Pa. ...     | 15.00 |
| Stamford, Conn. ...   | 92.00    | Lawrence, Mass. ...       | 15.00 |
| Baltimore, Md. ...    | 88.00    | Nashua, N. H. ...         | 13.35 |
| New Haven, Conn. ...  | 56.00    | Minersville, Pa. ...      | 12.00 |
| Worcester, Mass. ...  | 49.00    | Paterson, N. J. ...       | 12.00 |
| Scranton, Pa. ...     | 45.00    | Shenandoah, Pa. ...       | 7.00  |

Prašome įsitęmyti, kad čia pažymime tikrai tuos miestus, kur dalyvauja vadininkai, — miestai, kurie figūruoja vajuos lentelėje. Čia priskaitytos prisūstos vajuininkų aukos, ir taipgi priskaityta sumos nuo Prietelių Klubo. Visas priskaityta tikrai nuo vajuos pradžios, spalio 1 d.

Tai tiek šį sykį. Laukiame daugiau rezultatų. Atsiminkime, kad vajuos baigiasi su 1 d. sausio, 1956. Beliko tikrai keletas savaitių — dirbkime, kad vajuos baigtųsi sėkmingai.

Ačiū geriesiems prieteliams už aukas ir viršminėtiems vajuininkams už pasidaravimą.

Laisvės Administracija